
 

 

Pag. 1 di 2   N° 503 del 11/10/2024  del Registro Generale 

 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

Determinazione del Responsabile del Settore N.6 : Demografici e Anagrafe                             
      Ufficio Servizi Demografici 

 

                              

  

Registro di Determinazioni del Settore Numero: 58 Registro di Determinazioni Generale Numero: 503 

 

Data Adozione : 11/10/2024 

 

 

                            

OGGETTO: AFFIDAMENTO SENZA FINI DI LUCRO A SOGGETTI PRIVATI, ASSOCIAZIONI E 

IMPRESE DI SPAZI DESTINATI A VERDE PUBBLICO E ASSIMILATI - APPROVAZIONE SCHEMA 

AVVISO PUBBLICO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che il Comune di Arbus promuove la riqualificazione e l’arredo di spazi e aree nell’intero territorio 

comunale attivando interventi la cui attuazione è affidata a soggetti privati e associazioni, nel rispetto delle 

disposizioni legislative e normative vigenti; 

 

Considerato che è volontà dell’Amministrazione Comunale coinvolgere la cittadinanza nella gestione attiva di 

beni comuni, sensibilizzando processi di partecipazione e autogestione del patrimonio comunale, nella 

consapevolezza che le aree comunali e gli arredi urbani appartengono alla collettività e che il loro mantenimento 

e conservazione rappresenta attività di pubblico interesse; 

 

Richiamato il “Disciplinare per la manutenzione e cura dell’arredo urbano”, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 168/2014, il quale prevede: 

- Per riqualificazione dell’arredo urbano si intende la predisposizione di un sistema di opere finalizzate 

alla valorizzazione ed al miglioramento estetico e di fruibilità degli spazi urbani, anche mediante l’uso 

di materiali e tecniche tradizionali che incentivino la riconoscibilità e l’identità culturale dei luoghi. 

- Sono da ritenersi opere di riqualificazione degli spazi urbani, l’alberatura e piantumazione di fiori e 

arbusti, la sistemazione del verde, il posizionamento di panchine, sedili, fioriere, contenitori per rifiuti, 

fontanelle, pensiline e sedili per l’attesa dei mezzi pubblici di trasporto, segnaletica nei luoghi pubblici, 

raccolta quotidiana di cartacce o rifiuti e pulizia degli spazi. 

- L’attività dovrà avvenire su base volontaria e gratuita. 

 

Dato atto che promuovendo e adottando misure finalizzate ad apportare migliorie alla qualità della scena urbana 

e del paesaggio, si potenzia la vocazione turistica e commerciale del paese, migliorandone la vivibilità; 

 

Precisato che l'affidamento per la manutenzione a titolo gratuito delle aree non dovrà limitare l'uso pubblico 

delle stesse; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 3 succitato disciplinare, per la realizzazione delle finalità in oggetto, le aree 

oggetto degli interventi saranno identificate attraverso istanze promosse da imprese, privati cittadini, 

associazioni o attraverso scelte operate dalla pubblica amministrazione; 

 

Ritenuto, al fine di dare attuazione al disciplinare succitato, di approvare lo schema di avviso pubblico per 

l’affidamento senza fini di lucro a soggetti privati, associazioni e imprese di spazi destinati a verde pubblico e 

assimilati, la relativa modulistica e lo schema di convenzione; 

 

Visto il decreto sindacale n. 8 del 14/03/2024 è stato conferito l’incarico di Responsabile del Servizio Sviluppo 

Economico alla sottoscritta Dott.ssa Maria Steri; 

 

Attestata la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'articolo 

47 bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 267/2000; 



segue determinazione n° 503 del 11/10/2024 del registro Generale 
  
 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 

controlli; 

 

Vista la deliberazione della C.C. n. 7 del 21/03/2024 con la quale si approva il Bilancio di Previsione per il 

triennio 2024-2026; 

 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n° 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le premesse che si intendono integralmente richiamate; 

1. Di approvare lo schema di avviso pubblico, per l’affidamento senza fini di lucro a soggetti privati, 

associazioni e imprese di spazi destinati a verde pubblico e assimilati, la relativa modulistica e lo 

schema di convenzione, allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

2. Di dare atto che si provvederà, alla pubblicazione del presente Avviso e dei relativi allegati all’Albo 

Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale del Comune di Arbus. 

 

 

               

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Maria Steri 

________________________ 

 



 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

Determinazione Numero 503 del 11/10/2024 

Settore N.6 : Demografici e Anagrafe 

 

  

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale 

per la pubblicazione a far data dal 11/10/2024  per quindici giorni consecutivi. 

 

Arbus Lì, ____/____/______ 

 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 


